
 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  
PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

 

AVVISO PUBBLICO 
 

Indagine conoscitiva di mercato - Manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 50 co. 1 lett. c) del 
D.lgs. 36/2023, per l’affidamento, tramite RdO su MePA, dei lavori di riparazione e 
rispristino della Chiesa di S. Pietro a Leonessa (RI) sita in piazza VII Aprile, di proprietà del 
FEC, danneggiata dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016.  
 
CUP: F27J20000090001                                                                                      
 
1. PREMESSE 
Con il presente avviso l’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 
agosto 2016 intende avviare un’indagine di mercato, ai sensi dell’All. II.1 al D. Lgs. n. 36/2023, 
finalizzata all’individuazione di almeno 5 (CINQUE) operatori economici da invitare alla 
successiva procedura negoziata senza bando per l’affidamento dei lavori di riparazione e rispristino 
della Chiesa di S. Pietro a Leonessa (RI) sita in piazza VII Aprile, di proprietà del FEC, danneggiata 
dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016. 
L’immobile in questione è sottoposto a tutela ai sensi del D.lgs. 42/2004. 
Si rappresenta che il presente Avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di gara 
pubblica, né offerta al pubblico (art. 1336 c.c.) ma è finalizzato esclusivamente a ricevere “richieste 
di partecipazione” in modo non vincolante per la Stazione Appaltante per favorire l’accesso al 
maggior numero di operatori economici interessati ad essere invitati alla successiva procedura di 
gara, che sarà espletata mediante RDO sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Sistema MePa) “Acquisti in rete” di Consip - www.acquistinretepa.it, bando 
Lavori – categoria OG2 – Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela. 
Il presente Avviso è predisposto in ossequio ai principi di trasparenza, di parità di trattamento e di 
non discriminazione.  
Con il presente avviso pertanto non è indetta alcuna procedura di affidamento e lo stesso ha scopo 
esplorativo, senza che implichi l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei 
confronti dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, 
che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento 
avviato. 
Ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il presente avviso 
viene pubblicato sul sito istituzionale del committente, del MIC e sulla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici dell’ANAC per la durata di giorni 15 (quindici). 
 
2. STAZIONE APPALTANTE E RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 – Sede: Viale 
Ludovico Canali, n. 7 – 02100 Rieti – Sede operativa: Via di San Michele, n. 22 – 00153 Roma – 
Tel. 06/67234809 pec: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it E-mail: uss-sisma2016@cultura.gov.it – 
sito istituzionale: https://uss-sisma2016.cultura.gov.it/. 
Il Responsabile Unico del progetto è l’Arch. Gabriella Belli (email: gabriella.belli@cultura.gov.it; 
tel. 06-67233681) come da atto di nomina rep. decreti n. 468 del 07/12/2021; 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it
mailto:gabriella.belli@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  
PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

 

 
3. OGGETTO E VALORE DELL’APPALTO 
L’appalto ha per oggetto i lavori di riparazione e rispristino della Chiesa di S. Pietro a Leonessa 
(RI) sita in piazza VII Aprile, di proprietà del FEC, danneggiata dagli eventi sismici iniziati il 24 
agosto 2016., riconducibili alla Categoria OG2 - Classifica I. 
L’intervento viene finanziato per un importo complessivo di € 240.000,00 con Decreto del 
Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione sisma 2016 n. 105 registrata il 
17/09/2020 al numero 2161 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto” nel quale 
sono state inserite alcune chiese di proprietà del Fondo Edifici di Culto. 
La stazione appaltante non ha suddiviso l’appalto in lotti funzionali ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. 
36/2023 tenuto conto delle caratteristiche del bene e della tipologia delle lavorazioni da affidare. 
Per una più completa illustrazione del progetto, si rimanda alla documentazione allegata. 
L'importo posto a base di gara, pari ad € 164.186,10 (euro 
centosessantaquattromilacentoottantasei/10) oltre IVA, è costituito dalla somma dei seguenti 
importi: 

• € 118.436,13 (euro centodiciottomilaquattrocentotrentasei/13) quale importo complessivo 
dei lavori soggetto a ribasso, di cui € 64.553,83 quale importo per i costi della manodopera 
come individuati dalla stazione appaltante; 

• € 45.749,97 (euro quarantacinquemilasettecentoquarantanove/97) per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso. 

Si precisa che la stazione appaltante, al fine di determinare l’importo di gara, ha individuato i costi 
della manodopera dei lavori sulla base di quanto previsto all’art. 41 comma 13 del Codice, per un 
totale di € 64.553,83. 
Ai sensi dell’art. 41 comma 14 del Codice, i costi della manodopera “sono scorporati dall’importo 
assoggettato al ribasso. Resta ferma la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il 
ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale”. 
Ne deriva che, in tal caso, l’operatore economico è tenuto a fornire le motivazioni a supporto di tale 
scostamento, al fine di consentire al RUP di valutarne la congruità. 
Il contratto sarà stipulato a misura, con offerta con unico ribasso a valere su tutti i prezzi unitari che 
determinano globalmente il valore dell’opera, al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso. 
Sulla base di quanto previsto dall’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023, si dà atto che questa 
stazione appaltante si riserva la possibilità, contemplata dalla medesima previsione normativa, che, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la stazione appaltante potrà imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle condizioni originariamente previste. 
Il contratto collettivo applicato è CCNL CONTRATTO EDILIZIA INDUSTRIA. 
Tenuto conto che nel caso di specie l’intervento riguarda il settore dei beni culturali e nel rispetto 
dei principi dell’Unione Europea, in ossequio a quanto previsto dall’art. 57, comma 1, del Codice 
l’aggiudicatario è tenuto a garantire l’applicazione del contratto collettivo nazionale e territoriale di 
cui capoverso precedente, oppure di un altro contratto che garantisca le stesse tutele economiche e 
normative per i propri lavoratori e per quelli in subappalto. 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  
PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

 

Si precisa altresì che in fase di gara verrà richiesto all’operatore economico di compilare, 
nell’ambito della domanda di partecipazione, anche le dichiarazioni di impegno in merito alla 
stabilità occupazione del personale impiegato, all’applicazione dei contratti collettivi nazionali e 
territoriali di settore e di garanzia delle pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione 
lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate, indicando nell’offerta le modalità con le 
quali intende adempiere quegli impegni. 
 
4. DURATA DEI LAVORI 
La durata prevista per i lavori in oggetto è di giorni 150 (diconsi centocinquanta) naturali 
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. 
 
5. PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
A conclusione dell’indagine di mercato di cui al presente avviso, sarà avviata una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.L. 36/2023 provvedendo alla consultazione di 
n. 5 (CINQUE) operatori economici, ove esistenti, in possesso dei requisiti necessari per 
l’esecuzione delle opere così come previste. 
L’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, a tal fine, 
indirà sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Sistema MePA) – 
www.acquisitiinretepa.it una procedura di gara telematica, alla quale potranno partecipare solo gli 
operatori economici invitati. 
L’appalto sarà aggiudicato in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi delle previsioni dell’art. 
50, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023. 
L’appalto verrà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta formalmente valida purché 
ritenuta conveniente e congrua da parte della Stazione Appaltante. 
La stazione appaltante si riserverà la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 
Ai sensi dell’articolo 54 del D.lgs. 36/2023 si procederà all’esclusione automatica delle offerte che 
risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari a cinque, procedendo alla 
determinazione della soglia automatica di anomalia. Il metodo per determinare la soglia automatica 
di anomalia avverrà in sede di valutazione delle offerte tramite sorteggio tra i metodi compatibili 
dell’allegato II.2. 
In caso di un numero di offerte valide inferiori a 5, non si procederà all’esclusione automatica, 
fermo restando la facoltà del RUP di valutare la congruità delle offerte ritenute anormalmente 
basse, secondo le modalità indicate dall’articolo 54 comma 1 del D.lgs. 36/2023. 
 
6. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Gli operatori economici che intendano presentare la propria candidatura in forma singola dovranno 
essere iscritti, fin dal momento della presentazione della manifestazione di interesse, alla 
Piattaforma di e-procurement “Acquisti in rete – Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione” con accreditamento al bando Lavori – categoria OG2 – Restauro e manutenzione 
dei beni immobili sottoposti a tutela. 
In assenza dell’abilitazione a detto bando la stazione appaltante non potrà invitare l’operatore 
economico alla procedura. 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  
PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

 

Qualora la candidatura venga presentata da un operatore economico in forma plurisoggettiva, tutti 
gli operatori facenti parte dell’aggregazione dovranno essere abilitati, fin dal momento della 
presentazione della manifestazione di interesse, alla Piattaforma di e-procurement “Acquisti in rete 
– Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione” con accreditamento al bando Lavori – 
categoria OG2 – Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela. 
Gli operatori economici selezionati e invitati dovranno presentare la propria offerta sulla base delle 
indicazioni e dei criteri che saranno specificati nella lettera di invito. 
Fermo restando quanto previsto sopra, sono ammessi a partecipare gli operatori economici di cui 
all’articolo 65 del D.lgs. n. 36/2023, in forma singola o associata, secondo le disposizioni del 
predetto decreto, che ai sensi della normativa vigente applicabile: 

• siano in possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle gare previsti dagli 
artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023; 

• siano in possesso dell’iscrizione all’Anagrafe antimafia degli esecutori di cui all’art. 30 del 
D.L. 189 del 2016 ovvero di apposita dichiarazione sostitutiva dalla quale risulti la 
presentazione della domanda di iscrizione all'Anagrafe stessa; 

• siano in possesso di iscrizione alla C.C.I.A.A. nel ramo di attività compatibile con quello 
oggetto di selezione; 

• non abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter del d.lgs. 30 marzo 
2001, n. 165; 

• siano in regola con gli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui alla L. 
12 marzo 1999, n. 68. 

Sono ammesse a partecipare le imprese che siano in possesso dell’attestazione di qualificazione 
SOA, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di 
validità, per la categoria di opere OG2 - classifica I, conformemente a quanto previsto dagli artt. 4, 
5, 6, 7, 8 e 9 dell’Allegato II.18 del D.lgs. n. 36/2023. 
Si porta altresì all’evidenza degli operatori interessati quanto segue. 
Sono esclusi dalla procedura di gara gli operatori economici che occupano oltre cinquanta 
dipendenti, che non consegnano, al momento della presentazione dell’offerta, copia dell’ultimo 
rapporto periodico sulla situazione del personale redatto ai sensi dell’art. 46, decreto legislativo n. 
198 del 2006, unitamente all’attestazione di conformità a quello già trasmesso alle rappresentanze 
sindacali aziendali e ai consiglieri regionali di parità, ovvero, in mancanza di tale precedente 
trasmissione, unitamente all’attestazione della sua contestuale trasmissione alle rappresentanze 
sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità. 
Gli operatori economici che occupano un numero pari o superiore a quindici dipendenti e non 
superiore a cinquanta, non tenuti alla redazione del rapporto sulla situazione del personale, ai sensi 
dell’art. 46 del decreto legislativo 11 aprile 2206, n. 198, sono tenuti, entro sei mesi dalla 
conclusione del contratto, a consegnare una relazione di genere sulla situazione del personale 
maschile e femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della 
formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di 
altri fenomeni di mobilità, dell’intervento della Cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei 
prepensionamenti e pensionamenti, della retribuzione effettivamente corrisposta. L’operatore 
economico è altresì tenuto a trasmettere la relazione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla 
consigliera e al consigliere regionale di parità. 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  
PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

 

Gli operatori economici che occupano un numero pari o superiore a quindici dipendenti sono tenuti, 
altresì, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, a consegnare alla stazione appaltante una 
relazione che chiarisca l’avvenuto assolvimento degli obblighi previsti a carico delle imprese dalla 
legge 12 marzo 1999, n. 68, e illustri eventuali sanzioni e provvedimenti imposti a carico delle 
imprese nel triennio precedente la data di scadenza della presentazione delle offerte. L’operatore 
economico è anche tenuto a trasmettere la relazione alle rappresentanze sindacali aziendali. 
In riferimento all’applicazione di quanto stabilito all’art. 1 co. 4 dell’Allegato II.3 del Codice, si 
chiarisce che l’oggetto del contratto e la tipologia dei lavori non rendono possibile applicare alla 
presente procedura la percentuale fissata dalle clausole di promozione di cui al succitato comma 4. 
Pertanto, applicando la deroga i cui al comma 7 del medesimo art. 1 dell’Allegato II.3 del Codice, 
in considerazione del fatto che il mercato di riferimento, per caratteristiche strutturali delle mansioni 
e il contesto delle attività da svolgere, rende particolarmente complesso l’impiego di consistente 
manodopera femminile, si stabilisce di ridurre la quota minima per l’occupazione femminile al 
15%. 
Dunque, ai sensi dell’art. 1 co. 4 dell’Allegato II.3 del Codice, il concorrente si impegna, a pena di 
esclusione, in caso di aggiudicazione del contratto, ad assicurare una quota delle nuove assunzioni 
per lo svolgimento del contratto, ovvero per attività ad esso connesse e strumentali, sia destinata, 
per almeno il 15% all’occupazione femminile e per almeno il 30% all’occupazione giovanile 
(rivolta a giovani di età inferiore a 36 anni al momento dell’assunzione). 
 
7. AVVALIMENTO 
L’avvalimento di cui all’art. 104 del D.Lgs. 36/2023 non è consentito ai sensi dell’articolo 132 
recante “Disciplina comune applicabile ai contratti nel settore dei beni culturali”, comma 2, il 
quale prevede che: “Ai contratti concernenti i beni culturali, in considerazione della specificità del 
settore ai sensi dell’art. 36 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea, non si applica 
l’istituto dell’avvalimento, di cui all’articolo 104”. 
 
8. SUBAPPALTO 
L’affidamento in subappalto è ammesso secondo le condizioni di cui all’art. 119 del Codice. 
L’appaltatore potrà subappaltare i lavori oggetto della presente procedura nei limiti e nel rispetto 
delle condizioni di cui al citato articolo del Codice, facendone espressa menzione nel DGUE ed 
indicando le parti che intende affidare a terzi e fatta sempre salva la verifica del possesso in capo al 
subappaltatore dei requisiti richiesti dalla legge. 
Il subappalto deve essere sempre autorizzato dalla stazione appaltante. 
Resta fermo il divieto di affidare a terzi la prevalente esecuzione delle lavorazioni rientranti nella 
categoria prevalente OG2. 
A pena di nullità, fatto salvo quanto previsto dall’art. 120 c.2, lettera d) del Codice, il contratto non 
può essere ceduto e non può essere affidata a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni o 
lavorazioni, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso delle categorie 
prevalenti e dei contratti ad alta intensità di manodopera. 
 
9. MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  
PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

 

Ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1, ciascun operatore potrà inviare la propria richiesta di invito, 
predisposta secondo il modello allegato al presente Avviso (Allegato A), corredata dalla copia del 
documento di identità del/i sottoscrittore/i in corso di validità, tramite PEC, all’indirizzo uss-
sisma2016@pec.cultura.gov.it entro e non oltre le ore 16:00 del 17/10/2024 indicando nell’oggetto 
“Candidatura alla procedura negoziata per l’affidamento, tramite RdO su MePA, dei lavori di 
riparazione e rispristino della Chiesa di S. Pietro a Leonessa (RI)”.  
La candidatura alla manifestazione di interesse predisposta dall'operatore economico secondo il 
modello allegato al presente Avviso (Allegato A) dovrà essere sottoscritta digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 dal legale rappresentante o da un procuratore speciale (nel qual caso deve essere 
allegata la procura speciale o copia autentica della medesima) e trasmessa alla scrivente unitamente 
all’informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (Allegato B), anch’essa 
sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante e/o procuratore speciale. 
Nel caso di raggruppamento temporaneo di operatori economici costituito, si specifica inoltre che al 
Modello di candidatura, sottoscritto dalla mandataria, dovrà essere allegata copia dell’atto 
costitutivo contenente il mandato collettivo speciale con rappresentanza, risultante da scrittura 
privata autenticata, conferito da tutti i mandanti al soggetto mandatario. 
Nel caso di raggruppamento temporaneo di operatori economici costituendo, il modello di 
candidatura dovrà essere sottoscritto da tutti gli operatori economici del raggruppamento. 
La richiesta di invito dovrà pervenire da operatori economici in possesso dei requisiti di 
partecipazione richiesti, fermo restando che l’operatore economico candidatosi individualmente, in 
quanto autonomamente qualificato, potrà comunque partecipare alla successiva procedura negoziata 
quale mandatario di operatori riuniti, purché tutti abilitati al MePA. 
Inoltre, ciascun operatore riunito dovrà attestare in seno alla richiesta di invito il possesso dei 
requisiti di partecipazione richiesti, avendo cura di sottoscrivere, in segno di accettazione ed 
impegno, la candidatura presentata, al fine di non pregiudicare la finalità perseguita dalla Stazione 
Appaltante con il presente Avviso, pubblicato allo scopo di reperire i possibili concorrenti in 
possesso dei requisiti prescritti per l’affidamento del lavoro specifico ed a cui rivolgere la 
successiva RDO su MePA. 
L’operatore economico dovrà inoltre indicare la propria sede operativa ove diversa da quella legale 
e, nel caso di più sedi operative, dovrà indicare quella più prossima al luogo di esecuzione 
dell’appalto. 
Resta inteso che la dimostrazione dei requisiti di partecipazione avverrà in un momento successivo 
della procedura selettiva. 
Le candidature pervenute con le modalità sopra indicate saranno numerate in base all’ordine di 
arrivo e, a ciascuna di esse, sarà attribuito un numero di assunzione a protocollo. 
Non saranno prese in considerazione manifestazioni di interesse che dovessero pervenire con 
modalità difformi e/o pervenute oltre il predetto termine di scadenza. Farà fede l’orario di 
ricevimento attribuito elettronicamente al momento della ricezione della Pec. 
 
10. MODALITÀ DI SELEZIONE DEI CANDIDATI 
In ragione delle prescrizioni di cui all’art. 50 comma 1 lett. c) del Codice, il numero di operatori 
economici da invitare sarà pari a 5. 
 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  
PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

 

Pertanto, qualora alla scadenza del termine indicato al precedente punto 9 pervenga un numero di 
idonee candidature superiore a n. 5 (cinque), la Stazione Appaltante procederà alla selezione di 
almeno n. 5 (cinque) Operatori Economici da invitare alla successiva procedura negoziata, secondo 
le modalità di seguito elencate: 
a) fatturato globale dell’operatore economico nell’ultimo triennio antecedente la pubblicazione 
dell’avviso (da comprovare con dichiarazione annuali IVA o dai bilanci approvati con nota di 
deposito);  
b) importo “complessivo” dei lavori eseguiti regolarmente e con buon esito nell’ultimo triennio 
antecedente la pubblicazione dell’avviso nella Categoria Prevalente indicata dalla Stazione 
Appaltante;  
c) numero di personale dipendente al momento di presentazione della domanda di partecipazione. 
La sussistenza dei suddetti requisiti, che verranno autocertificati in sede di istanza di manifestazione 
di interesse, sarà oggetto di verifica da parte della Stazione Appaltante che richiederà agli operatori 
utilmente collocati nella graduatoria provvisoria, di provvedere entro un congruo tempo:  
- la produzione dei Certificati di esecuzione lavori ove non acquisibili tramite consultazione CEL 
ANAC;  
- le dichiarazioni annuali IVA o dai bilanci approvati con nota di deposito;  
- il Libro Unico del Lavoro. 
Il mancato invio della suddetta documentazione o la mancata conferma delle dichiarazioni 
contenute nella manifestazione di interesse da parte dell’operatore economico comporterà 
l’immediata esclusione dello stesso a favore dell’operatore collocato nella posizione 
immediatamente successiva. Fatti salvi i provvedimenti conseguenti all’accertamento di false 
dichiarazioni.  
I 5 (cinque) operatori economici da invitare alla procedura negoziata verranno individuati con le 
modalità di seguito indicate:  
• 2 (due) operatori economici verranno selezionati dalla graduatoria di cui alla lettera a) e saranno 
gli operatori con il primo maggior valore e con l’ultimo minor valore per fatturato (purché entrambi 
superiori all'importo a base di gara);  
• 2 (due) operatori economici verranno selezionati dalla graduatoria di cui alla lettera b) e saranno 
gli operatori con il primo maggior valore e con l’ultimo minor valore per lavori eseguiti nella 
categoria prevalente (purché superiori all'importo a base di gara);  
• 1 (uno) operatore economico verrà selezionato dalla graduatoria di cui alla lettera c) e sarà 
l’operatore con il primo maggior valore.  
Qualora un medesimo operatore sia collocato in posizioni utili in più graduatorie (ad esempio primo 
nella graduatoria b) e c)), lo stesso sarà invitato per la posizione ricoperta nella graduatoria 
contraddistinta dalla prima corrispondente lettera dell’alfabeto (nel caso in questione sarà invitato 
per la graduatoria b)); nella successiva graduatoria verrà, pertanto, selezionato l’operatore collocato 
nella posizione immediatamente successiva. 
In caso di parità di valori tra due o più operatori troverà applicazione l’ordine cronologico di arrivo 
delle istanze attestato dall’orario di ricezione della PEC da parte della Ufficio del Soprintendente 
Speciale. 
In caso di RTI i candidati possono cumulare i rispettivi importi relativi a lavori e personale. 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  
PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

 

Per i Consorzi di cui all’articolo 65 lettere c) e d) d.lgs. n. 36/2023, gli importi richiesti (lavori e 
personale) possono essere indicati dal Consorzio e contemporaneamente dalla Consorziata indicata 
per l’esecuzione. 
Il Responsabile Unico del Progetto, dopo aver validato le candidature pervenute, procederà alla 
redazione delle graduatorie in base ai criteri oggettivi sopra indicati. 
La graduatoria definitiva sarà stilata all’esito delle verifiche della documentazione sui criteri di cui 
al primo capoverso. 
Le operazioni di selezione saranno riportate su apposito Verbale che sarà accessibile ai concorrenti 
solo alla scadenza della presentazione dell’offerta relativa alla successiva procedura negoziata, al 
fine di assicurare la segretezza dei soggetti invitati a presentare offerta. 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
La selezione dei soggetti da invitare verrà effettuata a partire dal giorno successivo alla scadenza 
della presentazione delle manifestazioni di interesse e comunque alla conclusione della verifica 
delle istanze pervenute.  
Nel caso che le candidature valide siano inferiore a 5, la procedura di gara sarà avviata ugualmente 
con i soli proponenti che hanno presentato la propria candidatura. 
L’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 si riserva sin 
da ora la facoltà di procedere anche in presenza di una sola richiesta di partecipazione con una 
procedura negoziata diretta o di annullare la procedura in qualsiasi momento. 
Resta inteso che la suddetta richiesta di partecipazione non costituisce prova del possesso dei 
requisiti richiesti per l’affidamento dei lavori, i quali oltre a dover essere riconfermati in sede di 
presentazione dell’offerta ed eventualmente comprovati nella stessa sede, verranno accertati 
dall’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 in 
occasione della procedura di affidamento. 
Il RUP, terminata la fase di valutazione delle manifestazioni di interesse, invierà la Lettera di invito 
a presentare offerta e tutta la documentazione ad essa allegata agli operatori economici individuati 
all’esito della presente fase, tramite la piattaforma MePA. 
Resta inteso che l’operatore economico non iscritto ed abilitato al MePA nella categoria di 
riferimento non potrà essere destinatario della Richiesta di Offerta (RdO), senza che ciò possa 
comportare alcuna responsabilità in capo alla Stazione Appaltante. 
 
11. AVVERTENZE 
Il presente Avviso, finalizzato ad un’indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e 
non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di non procedere agli inviti alla 
procedura negoziata o di avviare altre procedure. 
L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, a suo insindacabile giudizio, la 
presente indagine, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 
12. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
I dati personali forniti dalle imprese partecipanti saranno trattati, anche in maniera automatizzata e 
nel rispetto della normativa in vigore, esclusivamente per le finalità di esperimento della gara, 
nonché, limitatamente al solo aggiudicatario, per la successiva stipulazione e gestione del contratto. 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  
PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

 

In particolare, il trattamento dei dati personali si propone la finalità di consentire l’accertamento 
dell’idoneità dei concorrenti in relazione alla gara di cui trattasi. 
Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria, nel senso che il concorrente, se intende partecipare 
alla gara, deve rendere le prescritte dichiarazioni. 
I dati possono essere comunicati, in applicazione delle vigenti disposizioni normative, ai competenti 
uffici pubblici, nonché agli altri concorrenti che esercitino il diritto di accesso ai documenti di gara. 
I diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui al Capo III e VIII del GDR (Regolamento UE 
n.2016/679 “GDPR”). 
L’interessato ha diritto alla rettifica e all’integrazione dei dati personali, alla cancellazione, alla 
limitazione del trattamento, nei casi previsti dalla normativa. 
I dati saranno conservati per il tempo strettamente necessario al raggiungimento delle finalità per le 
quali sono stati conferiti e successivamente per l’adempimento degli obblighi di legge connessi e 
conseguenti alla presente procedura. 
Titolare del trattamento dei dati è il Ministero della Cultura con sede in via del Collegio Romano 
27, 00186 – Roma (ITALIA), che è sempre contattabile all’indirizzo email: urp@cultura.gov.it. 
 
13. PUBBLICITÀ ED ULTERIORI INFORMAZIONI 
Ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il presente avviso 
viene pubblicato sul sito istituzionale del committente, sul sito del MiC e sulla Banca dati nazionale 
dei contratti pubblici dell’ANAC per la durata di giorni 15 (quindici). 
La presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione alla 
procedura negoziata. 
Ai sensi dell’art. 35, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, il diritto di accesso agli atti, in 
relazione all’elenco dei soggetti che hanno segnalato la richiesta, è differito fino alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte. 
 

Il Soprintendente 
dott.ssa Claudia Cenci 

Allegati:  
A) Modello di candidatura 
B) Informativa trattamento dati personali 
C) Capitolato speciale di appalto 
 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it
mailto:%20urp@cultura.gov.it

		2024-10-02T12:27:48+0200
	CLAUDIA CENCI




